

CONTRATO N.º 001/2022

**INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM ENTRE SI
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
TEREZINHA E A EMPRESA CLADYCEIA TENORIO DE
NORONHA LTDA VENCEDORA DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 001/2021.**

I - CONTRATANTES: de um lado, **O MUNICÍPIO DE TEREZINHA**, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do **Fundo Municipal de Assistência Social de Terezinha** com sede na Praça Doutor Francisco Pereira Lopes, 12 - Centro TEREZINHA-PE, CEP: 55.305-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 15.783.195/0001-60, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa **CLADYCEIA TENORIO DE NORONHA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º **43.308.415/0001-30**, estabelecida à Av. Frei Damião de ozzano, 114, Dom Helder Câmara, Garanhuns - PE, Telefone: (87)99656-5999, doravante denominada ONTRATADA.

- REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE o **Sr. José Ailson Souza da Silva, brasileiro, Casado, portadora da Carteira de Identidade No 5.586.986 SSP/SP, inscrita no CPF/MF no 275.512.428-80**, residente e domiciliado, nesta cidade, e a CONTRATADA a Sra. **Claudyceia Tenório de Noronha**, portador(a) da carteira de identidade nº 7925006, expedida pela SDS/PE, CPF nº 086.719.754-90.

III - DA AUTORIZAÇÃO DA LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência do **Processo Licitatório nº 001/2022**, gerado pelo **PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022**, que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contido.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei 8.666/93, e demais normas legais pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste Contrato a Contratação de empresa para **Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para manutenção dos programas do Fundo Municipal de Assistência Social de Terezinha.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

2.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93 são obrigações da CONTRATADA:

- I Entregar com pontualidade o produto ofertado;
- II Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias;
- III Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos equipamentos, objeto da presente licitação.
- IV Manter todas as condições de habilitação exigidas na presente licitação;

2.2 - Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93 são obrigações da CONTRATANTE

- I Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;
- II Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste Contrato.



III Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

IV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

CLÁUSULA TERCEIRA - FORMA DE FORNECIMENTO DE OBJETO

3.1 – Os itens licitados solicitados deverão ser entregues na Praça Doutor Francisco Pereira Lopes, 12 Centro - TEREZINHA-PE.

3.2 – A Contratada, sujeitar-se-á a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da Administração Municipal, encarregada de acompanhar a entrega dos equipamentos prestando esclarecimentos solicitados atendendo as reclamações formuladas, inclusive todas as entregas e anexar a Nota Fiscal, qual deverá ser acompanhado por um encarregado da Pasta.

3.3 – A Contratada, ficará obrigada a trocar as suas expensas o produto que vier a ser recusado sendo que o ato de recebimento não importará sua aceitação.

4 – Independentemente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade dos equipamentos obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global do fornecimento, ora contratado é de R\$ 606.039,60 (seiscientos e seis mil trinta e nove reais e sessenta centavos), fixo e irrevogável.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Açúcar refinado, obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionados em embalagem plástica transparente íntegra, hermeticamente fechadas contendo 1Kg de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, quantidades do produto, prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante, com registro expresso do Ministério da Saúde.	Kg	650	ASABRANCA	R\$ 3,25	R\$ 2.112,50
2	Adoçante líquido Com sacarina sódica, acondicionado em embalagem plástica, limpa não violada de 200ml. Não deve conter aspartame. Na embalagem deve conter informações nutricionais, data de validade e lote.	Und	30	ASSUNGRIN	R\$ 6,53	R\$ 195,90
3	Amido de milho, 100% puro, de excelente qualidade para preparo de mingaus, pudins, bolos, ou usos diversos em confeitaria. Em embalagem de papelão limpa, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 06 meses, embalagem com 500 g.	Und	550	MAISENA	R\$ 2,45	R\$ 1.347,50



4	Arroz parboilizado, tipo 1, classe longo fino, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máximo de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 1Kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais inclusive por escrito que o produto não contém glúten, nº de lote, quantidades do produto, prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	Kg	500	CAÇAROLA	R\$ 3,21	R\$ 1.605,00
5	Aveia em Flocos Finos feito com Cereal Integral, rica em fibras, proteínas e fonte de vitaminas, principalmente do complexo B1. A embalagem deve ser de papelão limpa, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 06 meses, embalagem com 250g	Cx	140	QUAKE	R\$ 3,40	R\$ 476,00
6	Biscoito do tipo ÁGUA, contendo em sua composição: farinha de trigo, água, 0% de gorduras trans, enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas pela ANVISA. Acondicionados em dupla embalagens de polietileno, atóxicos, hermeticamente vedado, embalados em duas ou mais camadas de materiais, sendo que sempre que a camada que esteja em contato direto com o alimento seja de plástico com peso de no mínimo 400g e acondicionados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote, informação nutricional constando expressa por escrito a presença de glúten, data de validade de no mínimo de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. CX COM20 UND	Cx	80	VITAMASSA	R\$ 117,00	R\$ 9.360,00
7	Biscoito doce, apresentação redondo, tipo Maria, sem recheio, contendo: farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, 0% de gorduras trans demais substâncias permitidas pela ANVISA. Acondicionados em dupla embalagem de polietileno, atóxico hermeticamente vedado, embalados em duas ou mais camadas de materiais, sendo que sempre que a camada que esteja em contato direto com o alimento seja de plástico com peso de no mínimo 400g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, nº de lote, informação nutricional, data de validade de no mínimo de 03 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. O produto deverá ser entregue acondicionado em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Cx com 20 und	CX	80	VITAMASSA	R\$ 74,75	R\$ 5.980,00



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf

8	Biscoito salgado, tipo cream cracker, contendo em sua composição: farinha de trigo, sal, água, gordura vegetal, 0% de gorduras trans, enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas pela ANVISA. Acondicionados em dupla embalagem de polietileno, atóxicos, hermeticamente vedado, embalados em duas ou mais camadas de materiais, sendo que sempre que a camada que esteja em contato direto com o alimento seja de plástico com peso de no mínimo 400g, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote, informação nutricional, data de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. O produto deverá ser entregue acondicionado em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Cx com 20 und	Cx	70	VITAMASSA	R\$ 74,20	R\$ 5.194,00
9	Café em pó, grãos torrados do fruto do cafeiro torrado e moído, embalagem plástica aluminizada, hermeticamente fechada, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, apresentação do produto com peso líquido de 250g. Contendo "selo de pureza" ABIC, com validade mínima de 60 dias. Na embalagem constar data de validade, lote, peso líquido e procedência. Fardo com 20 und	FD	20	GARANHUNS	R\$ 116,30	R\$ 2.326,00
10	Chá de Ervas, chá sabores variados, Ingredientes folhas de ervas. Embalagem em caixa de papelão contendo dentro separados 10 saquinhos de 10g, livre de parasitas, mofo e de qualquer substâncias nocivas, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	Cx	200	MARATA	R\$ 3,39	R\$ 678,00
11	Colorífico em pó fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, aplicação culinária em geral, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente, embalagem com 100g. A embalagem deverá conter externamente a identificação do fabricante, prazo de validade, os ingredientes e peso líquido na embalagem, válida mínima de 03 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. O produto deverá ser entregue, embalados em caixa de papelão reforçado. fardo com 10 kg	FD	10	SABORMIL	R\$ 55,00	R\$ 550,00
12	Crema de leite UHT homogeneizado em Embalagem tetrapak com 200g, deverá constar na embalagem do produto, tabela de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade, sem necessidade de refrigeração. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Und	120	ITALAC	R\$ 0,99	R\$ 118,80
13	Doce de Goiaba (Goiabada), que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 600g, embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 11 meses a contar da data da entrega.	Und	400	TAMBAL	R\$ 4,05	R\$ 1.620,00
14	Ervilha em conserva, latas de 200g a 300 g (peso drenado) sem amasso ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: ervilha, água, açúcar e sal. Validade mínima - 6 meses na data da entrega.	UND	200	QUERO	R\$ 2,35	R\$ 470,00



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>

15	Extrato de Tomate Concentrado, contendo polpa de tomate, sal e açúcar, sem pimenta, sem aditivos químicos. Embalagem em lata/sache com até 340 gramas, não podendo ser violada, ou amassada, sem estufamentos, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	Und	220	TAMBAL	R\$ 0,85	R\$ 187,00
16	Farinha de trigo sem fermento, farinha de trigo sem fermento, 100% natural, sem aditivos, com glúten. Embalagem pacotes de 1 kg em plástico atóxico. Validade mínima – 05 meses a partir da data da entrega.	Kg	300	FINA	R\$ 4,85	R\$ 1.455,00
17	Farinha Mandioca, grupo seca – subgrupo fina, classe torrada, morena, tipo I – Embalagem pacote de 01kg, em plástico transparente, atóxico reforçado, que contenham data de fabricação e validade – produto com no mínimo 06 meses na data de entrega.	Kg	140	APETITOSA	R\$ 5,31	R\$ 743,40
18	Feijão cariocinha ou mulatinho, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras espécies e parasitas, embalagem de 1Kg, embalagem plástica transparente e atóxico, limpas não violadas, resistentes, fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante e procedência, informação nutricional, nº do lote, prazo de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	kg	725	DGUSTE	R\$ 2,37	R\$ 1.718,25
20	Leite em pó integral, contendo valor energético mínimo de 127Kcaloria por porção de 2 (duas) colheres de sopa, embalagem plástica aluminizada, hermeticamente fechada, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, apresentação do produto com peso líquido de 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais inclusive por escrito que o produto não contém glúten, nº do lote, prazo de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega do produto na unidade requisitante. O produto deverá ser entregue acondicionado em fardos lacrados ou caixas de papelão limpa, íntegra e resistente.	Kg	140	CCGL	R\$ 10,83	R\$ 1.516,20
21	Leite condensado, embalagem Tetra Pack de 395g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	Und	140	ITALAC	R\$ 4,30	R\$ 602,00
22	Leite de coco, natural, homogeneizado, concentrado, açucarado, obtido do endosperma de coco, procedente de frutos são e maduros, isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de vidro, fechada com tampa apropriada em embalagem com 500ml. Embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Deverá constar na embalagem externa a identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, prazo de validade e quantidade do produto. O produto deverá ser entregue na unidade requisitante com validade mínima de 6 meses.	Und	120	TAMBAL	R\$ 2,69	R\$ 322,80



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>

23	Leite em pó integral, contendo valor energético mínimo de 127Kcaloria por porção de 2 (duas) colheres de sopa, embalagem plástica aluminizada, hermeticamente fechada, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, apresentação do produto com peso líquido de 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais inclusive por escrito que o produto não contém glúten, nº do lote, prazo de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega do produto na unidade requisitante. O produto deverá ser entregue acondicionado em fardos lacrados ou caixas de papelão limpa, íntegra e resistente.	UND	400	CCGL	R\$ 4,78	R\$ 1.912,00
24	Leite em pó, desnatado instantâneo, com teor de matéria gorda menor que 1,5%, desnatado, envasado em recipientes hermético e lacrado lata lacrada, fechada, validade mínima 10 meses a contar da data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria ma-369 de 04/09/97 e suas posteriores alterações, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pelo mapa volume da embalagem Maximo até 400 gr.	UND	100	NESTLE	R\$ 19,15	R\$ 1.915,00
26	Leite enlatado fórmula infantil 6 a 12 meses de procedência nacional, com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do soro do leite (60:40 ou 80:20)). Enriquecida com Pré-bióticos, zinco, ferro e vitaminas. Densidade calórica: até 67Kcal/100 ml. Distribuição calórica: 12,5 % Proteína, 48% Carboidratos, 39,5 % Gorduras. Carboidratos: 100% Lactose. Osmolalidade: entre 330 e 335 mOsm/kg.	UND	30	NESTLE	R\$ 35,06	R\$ 1.051,80
27	Macarrão Tipo PARAFUSO com ovos, pacote com 500 gramas, com registro no conselho regional de química – CRQ. Acondicionado em embalagens plásticas, transparentes e atóxico, limpo, não violadas, resistentes e que garanta a integridade do produto até o momento dos consumos acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá ser isento de parasitas e corantes artificiais, sujidades, admitida umidade máxima de 13% A embalagem deverá conter externamente a identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, quantidades do produto, prazo de validade e quantidade do produto Validade mínima 11 meses a partir da data da entrega.	UND	140	VITAMASSA	R\$ 4,90	R\$ 686,00
28	Maionese, Tradicional, acondicionada em embalagem tetrapak ou plástica atóxica, contendo 500g, uma porção com 4,0 g de gorduras totais e 0% gorduras trans, em potes plásticos atóxicos e reembalada em caixas de papelão reforçado.	UND	80	SOYA	R\$ 6,78	R\$ 542,40
29	Margarina produzida <u>exclusivamente de gordura vegetal</u> , com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, prazo de validade e quantidade do produto e o nº do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	UND	150	PRIMOR	R\$ 6,63	R\$ 994,50



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>

30	Massa alimentícia sêmola, tipo ESPAGUETE, fino, intacto, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, enriquecida de ferro e ácido fólico. Apresentações em embalagem de 500g, Acondicionado em embalagens plásticas, transparentes e atóxico, limpo, não violadas, resistentes e que garanta a integridade do produto até o momento dos consumos acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá ser isento de parasitas e corantes artificiais, sujidades, admitida unidade máxima de 13% A embalagem deverá conter externamente a identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, quantidades do produto, prazo de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	UND	300	VITAMASSA	R\$ 3,39	R\$ 1.017,00
31	Massa ou flocos de milho pré-cozidos, amarelos, com aspecto, cor cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, plástica transparente e atóxica, limpa, não violada, resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais principalmente destacando ser isento de GLÚTEN no produto, número do lote, quantidades do produto, prazo de validade mínima de 03 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	UND	1175	SABORMIL	R\$ 1,24	R\$ 1.457,00
32	Milho para Mungunzá, grãos na cor amarela, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais principalmente destacando ser isento de GLUTEN no produto, número do lote, quantidades do produto, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	UND	405	SABORMIL	R\$ 1,35	R\$ 546,75
33	Milho verde em conserva, peso drenado lata com 200 gramas, (peso drenado), validade 24 meses a partir da data de entrega sem amasso ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: ervilha, água, açúcar e sal. Validade mínima – 6 meses na data da entrega.	UND	205	QUERO	R\$ 2,43	R\$ 498,15
34	Mistura para bolo, com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal refinado, leite em pó, estabilizante lecitina de soja (INS 322, ovo em pó, sal, fermento em pó), sabores diversos, embalagem plástica leitosa contendo 450g, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	UND	205	MARATA	R\$ 5,13	R\$ 1.051,65
36	Pão francês, de 50g, produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal, e água, que caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco creme de textura e granulação fina não uniforme. Fabricante no mesmo dia da entrega. Entrega de acordo com as qualidades solicitadas pela Secretaria do Município com antecedência mínima de 24 horas.	Kg	300	DA CASA	R\$ 15,75	R\$ 4.725,00



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>

37	Polpa de frutas (sabores diversos), com conservante permitidos pela vigilância sanitária (<u>SORBATO DE POTÁSSIO</u>), embalagem de vidro com 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, nº do registro, prazo de validade e peso líquido na embalagem, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	Kg	50	CARUARU POLPA	R\$ 8,69	R\$ 434,50
38	Proteína texturizada de soja, obtida da extrusão da farinha desengordurada de soja, contendo 50% de proteína, 15% de lipídios, 27,5% de glicídios, VCT de 323,5%, sais minerais e 4% de fibra bruta. Apresentação em grãos com aspecto, cor e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 400g, plástica, transparente e atóxico, limpos, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, prazo de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	UND	120	TIA NANDA	R\$ 3,90	R\$ 468,00
39	Queijo tipo parmesão ralado, embalagem de 50g, isento de bolor e/ou mau aspecto de conservação, conservado em embalagem plástica atóxica, contendo marca, data da fabricação, embalagem, validade e registro no SIM ou SIF.	UND	110	PAMPULHA	R\$ 4,60	R\$ 506,00
40	Sal, refinado, iodado para consumo doméstico, embalagem contendo 1 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, ingredientes: cloreto de sódio, iodeto de potássio, com data de fabricação de no mínimo 12 (doze meses), devendo ser entregue em fardos com 30 (trinta) pacotes de 1 Kg, resistentes e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Registro no Ministério da Saúde com informações nutricionais no rótulo.	Kg	150	LESTE	R\$ 0,54	R\$ 81,00
41	Sardinha em óleo conservante comestível, apresentação inteiro, embalagem com 125 g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade mínimo de 12 meses, registro no Ministério competente, (embalagens em perfeitas condições: sem machucões e/ou ferrugem).	UND	450	88	R\$ 3,70	R\$ 1.665,00
42	Vinagre a base de fermento acético de álcool, água, contendo conservantes, não contendo glúten, acidez volátil de 4% - e Registro do produto no Ministério competente, data de fabricação e prazo de validade na embalagem, validade mínima de 06 meses. Emb. 500 ml	Und	290	FIQUEIRA	R\$ 1,23	R\$ 356,70
TOTAL						R\$ 58.486,80

FRIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
43	Carne Bovina, de primeira, sem gordura, fresca, sem osso.	Kg	400	FRIBOI	R\$ 28,50	R\$ 11.400,00
44	Carne Bovina, de segunda, sem gordura, fresca, com osso sem tutano.	Kg	230	FRIBOI	R\$ 30,30	R\$ 6.969,00
45	Carne bovina, moída, de segunda, fresca, embalagem em filme PVC transparente. O estabelecimento comercial do fornecedor deverá ter registro do órgão competente (laudo de inspeção sanitária do produto).	Kg	120	FRIBOI	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00



46	Charque tipo ponta de agulha, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, validade mínima de 06 meses. Fardo com 30kg.	Kg	120	FRINENSE	R\$ 28,45	R\$ 3.414,00
47	Fígado Bovino, in natura , de carne de boi, resfriado.	Kg	40	FRIBOI	R\$ 17,60	R\$ 704,00
48	Filé de Peixe, peixe in natura, espécie merluza apresentação filé, características adicionais congelado.	Kg	120	PESCADO DO SUL	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
49	Frango, (coxa e sobre coxa), carne in natura origem avícola, tipo coxa e sobrecoxa de frango apresentação sem temperos Coxa e sobrecoxa com osso, congelado em embalagem de 01 kg a 1,5 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. , congelado ou resfriado.	Kg	700	NATTO	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00
50	Frango, (Peito), carne in natura origem avícola , tipo peito de frango apresentação sem temperos , congelado ou resfriado em embalagem contendo 01 kg a 1.5 kg, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	kg	60	NATTO	R\$ 21,40	R\$ 1.284,00
51	Presunto de peru, fatiado, embalagem plástica transparente atóxica contendo 500 gramas.	Kg	120	ESTRELA	R\$ 51,20	R\$ 6.144,00
52	Queijo do tipo Coalho de primeira qualidade. - Embalado em saco plástico transparente. - Fabricação artesanal, data de fabricação e prazo de validade.	Kg	80	BOM PALADAR	R\$ 28,40	R\$ 2.272,00
53	Queijo mussarela fatiado, embalagem plástica transparente atóxica contendo 500 gramas.	Kg	70	BOM GOSTO	R\$ 39,14	R\$ 2.739,80
54	Salsicha de frango, composta de carne de frango, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de 5Kg, em sistema de refrigeração a vácuo mantida sob refrigeração, pensando aproximadamente 50g por unidade.	Kg	165	ESTRELA	R\$ 12,00	R\$ 1.980,00
TOTAL						R\$ 47.026,80

CESTA BÁSICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
55	Açúcar refinado, obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionados em embalagem plástica transparente íntegra, hermeticamente fechadas contendo 1Kg de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, quantidades do produto, prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante, com registro expresso do ministériocompleto fardo com 30 kg	UND	300	ASA BRANCA	R\$ 107,65	R\$ 32.295,00



56	Arroz parboilizado, tipo 1, classe longo fino, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máximo de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 1Kg, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais inclusive por escrito que o produto não contém glúten, nº de lote, quantidades do produto, prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.fardo com 30 kg	UND	300	CAÇAROLA	R\$ 104,60	R\$ 31.380,00
7	Feijão carioquinha ou mulatinho, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras espécies e parasitas, embalagem de 1Kg, embalagem plástica transparente e atóxico, limpas não violadas, resistentes, fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante e procedência, informação nutricional, nº do lote, prazo de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.fardo com 30 kg	UND	300	DGUSTE	R\$ 191,90	R\$ 57.570,00
58	Biscoito salgado, tipo cream cracker, contendo em sua composição: farinha de trigo, sal, água, gordura vegetal, 0% de gorduras trans, enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas pela ANVISA. Acondicionados em dupla embalagem de polietileno, atóxicos, hermeticamente vedado, embalados em duas ou mais camadas de materiais, sendo que sempre que a camada que esteja em contato direto com o alimento seja de plástico com peso de no mínimo 400g, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote, informação nutricional, data de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. O produto deverá ser entregue acondicionado em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente.cx com 20 und	UND	350	VITAMASSA	R\$ 74,80	R\$ 26.180,00



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf

59	Leite em pó integral, contendo valor energético mínimo de 127Kcaloria por porção de 2 (duas) colheres de sopa, embalagem plástica aluminizada, hermeticamente fechada, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, apresentação do produto com peso líquido de 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais inclusive por escrito que o produto não contém glúten, nº do lote, prazo de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega do produto na unidade requisitante. O produto deverá ser entregue acondicionado em fardos lacrados ou caixas de papelão limpa, íntegra e resistente. fardo com 50 und	UND	200	CCGL	R\$ 302,90	R\$ 60.580,00
60	Massa ou flocos de milho pré-cozidos, amarelos, com aspecto, cor cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, plástica transparente e atóxica, limpa, não violada, resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais principalmente destacando ser isento de GLÚTEN no produto, número do lote, quantidades do produto, prazo de validade mínima de 03 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. fardo com 20 und	UND	700	SABORMIL	R\$ 27,00	R\$ 18.900,00
61	Oleo de soja refinado. Embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, data de validade, quantidade do produto e nº de registro. O produto deverá apresentar a validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Cx com 20 und	Und	350	SOYA	R\$ 213,70	R\$ 74.795,00
62	Farinha Mandioca, grupo seca – subgrupo fina, classe torrada, morena, tipo I – – Embalagem pacote de 01kg, em plástico transparente, atóxico reforçado, que contenham data de fabricação e validade – produto com no mínimo 06 meses na data de entrega. fd com 30kg	UND	300	APETITOSA	R\$ 157,50	R\$ 47.250,00



63	Massa alimentícia sêmola, tipo ESPAGUETE, fino, intacto, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, enriquecida de ferro e ácido fólico. Apresentações em embalagem de 500g, Acondicionado em embalagens plásticas, transparentes e atóxico, limpo, não violadas, resistentes e que garanta a integridade do produto até o momento dos consumos acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá ser isento de parasitas e corantes artificiais, sujidades, admitida umidade máxima de 13% A embalagem deverá conter externamente a identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, quantidades do produto, prazo de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Fardo com 20 und	UND	350	VITAMASSA	R\$ 45,00	R\$ 15.750,00
64	Massa alimentícia sêmola, tipo ESPAGUETE, fino, intacto, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, enriquecida de ferro e ácido fólico. Apresentações em embalagem de 500g, Acondicionado em embalagens plásticas, transparentes e atóxico, limpo, não violadas, resistentes e que garanta a integridade do produto até o momento dos consumos acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá ser isento de parasitas e corantes artificiais, sujidades, admitida umidade máxima de 13% A embalagem deverá conter externamente a identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, quantidades do produto, prazo de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Fardo com 20 und	Und	200	VITAMASSA	R\$ 79,80	R\$ 15.960,00
65	Café em pó, grãos torrados do fruto do cafeeiro torrado e moído, embalagem plástica aluminizada, hermeticamente fechada, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, apresentação do produto com peso líquido de 250g. Contendo "selo de pureza" ABIC, com validade mínima de 60 dias. Na embalagem constar data de validade, lote, peso líquido e procedência. Fd com 20 und	UND	350	GARANHUNS	R\$ 127,80	R\$ 44.730,00
66	Margarina produzida <u>exclusivamente de gordura vegetal</u>, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Contendo peso líquido de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, prazo de validade e quantidade do produto e o nº do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses a partir da data	UND	350	PRIMOR	R\$ 79,80	R\$ 27.930,00



	da entrega na unidade requisitante. Cx com 12 und					
--	---	--	--	--	--	--

TOTAL R\$ 453.320,00

HORTIFRUTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
7	ABACAXI, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Und	195	INATURA	R\$ 3,80	R\$ 741,00
3	Abóbora, de primeira qualidade, com peso mínimo de 02 kg, isenta de partes pútridas.	Kg	30	INATURA	R\$ 1,50	R\$ 45,00
69	ACEROLA, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Kg	100	INATURA	R\$ 7,00	R\$ 700,00
70	ALFACE crespa de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Und	90	INATURA	R\$ 0,96	R\$ 86,40
73	BANANA PRATA, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Und	1400	INATURA	R\$ 0,69	R\$ 966,00
74	BATATA INGLESA, selecionada, de 1ª qualidade tamanho médio, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	110	INATURA	R\$ 3,35	R\$ 368,50
76	BETERRABA de primeira qualidade, isenta de partes pútridas	Kg	160	INATURA	R\$ 2,96	R\$ 473,60
77	CEBOLINHA, de primeira qualidade, isento de partes pútridas.	Und	140	INATURA	R\$ 0,50	R\$ 70,00
80	CHUCHU selecionado, de 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	110	INATURA	R\$ 4,75	R\$ 522,50
81	COCO VERDE, de boa qualidade.	Und	80	INATURA	R\$ 3,05	R\$ 244,00
82	COENTRO verde, em molhos, em perfeitas condições para o consumo para utilização na culinária, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	UND	140	INATURA	R\$ 2,99	R\$ 418,60
83	GOIABA, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas	Kg	100	INATURA	R\$ 6,55	R\$ 655,00
84	INHAME, de primeira qualidade, in natura, isenta de partes pútridas.	Kg	220	INATURA	R\$ 11,00	R\$ 2.420,00
85	LARANJA PERA, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Und	370	INATURA	R\$ 4,95	R\$ 1.831,50
86	LIMÃO, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Und	130	INATURA	R\$ 0,45	R\$ 58,50
87	MAÇÃ nacional de primeira Qualidade, isenta	Kg	30	INATURA	R\$ 7,53	R\$ 225,90



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf
assinado por: idUser 181

	de partes pútridas.					
88	MACAXEIRA, de primeira qualidade, in natura, isenta de partes pútridas.	Kg	80	INATURA	R\$ 4,90	R\$ 392,00
89	MAMÃO FORMOSA, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Kg	120	INATURA	R\$ 4,85	R\$ 582,00
90	MANGA, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Kg	100	INATURA	R\$ 3,55	R\$ 355,00
91	MARACUJÁ, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Kg	80	INATURA	R\$ 4,80	R\$ 384,00
92	MAXIXE de primeira qualidade, in natura, isenta de partes pútridas.	Kg	50	INATURA	R\$ 5,15	R\$ 257,50
93	MELANCIA, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Kg	160	INATURA	R\$ 1,99	R\$ 318,40
94	MELÃO, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Kg	50	INATURA	R\$ 4,65	R\$ 232,50
95	Ovos de galinha grande, peso mínimo 50g, embalado em lâmina de papelão forte, inodoro e seco em caixilhos ou divisores celulares para 30 unidades, com selo de inspeção do SIF.	UND	100	OVO NOVO	R\$ 14,45	R\$ 1.445,00
96	PEPINO de primeira, in natura, isento de machucados	Kg	30	INATURA	R\$ 4,15	R\$ 124,50
97	PIMENTÃO verde, tamanho médio, selecionado de 1ª, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Und	30	INATURA	R\$ 5,20	R\$ 156,00
98	QUIABO, de primeira, in natura, isento de SEM MACHUCADOS	Kg	30	INATURA	R\$ 4,65	R\$ 139,50
99	REPOLHO, Verde, isento de partes pútridas, com peso médio de 02kg.	Kg	70	INATURA	R\$ 7,05	R\$ 493,50
100	TOMATE semi-maduro, inteiro, sem machucões apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	180	INATURA	R\$ 9,73	R\$ 1.751,40
101	UVA, de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	Kg	30	INATURA	R\$ 15,23	R\$ 456,90
102	VAGEM de primeira qualidade, isenta de partes pútridas	Kg	30	INATURA	R\$ 13,80	R\$ 414,00
TOTAL						R\$ 17.328,70

MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
104	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, TEOR 92,8 INPM, FRASCO COM 1 LITRO. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. Cx com 12	UND	30	JAQUAR	R\$ 27,90	R\$ 837,00



105	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, APLICAÇÕES EM ARTIGOS TÊXTEIS, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA, FRASCOS C/ 2 LITROS. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	20	MAX LIM	R\$ 3,99	R\$ 79,80
110	COPO PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 180ML, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, COM 25 PACOTES NA CAIXA. GRAVAÇÃO NO FUNDO DO COPO DO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO P/ RECICLAGEM "PS", CONFORME NBR 13230 E APACIDADE DO COPO. Cx com 25 und	UNID.	30	MARATA	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00
111	COPO PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 200ML, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, COM 25 PACOTES NA CAIXA. GRAVAÇÃO NO FUNDO DO COPO DO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO P/ RECICLAGEM "PS", CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO. Cx com 25 und	UNID.	40	MARATA	R\$ 98,90	R\$ 3.956,00
113	DESINFETANTE A BASE DE EUCALIPTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, GERMICIDA E BACTERÍCIDO, PARA USO GERAL, EMBALAGEM DE 2 LITROS. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. Cx com 6 und	UNID.	10	MAX LIM	R\$ 20,50	R\$ 205,00
114	DETERGENTE LÍQUIDO, PARA LAVAR LOUÇAS, COM COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO MÍNIMAS DE: SULFONATO DE ALQUIBENZENO LINEAR (LAS) COMO LAURIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO: 4,5% (P/P); PH DO PRODUTO PURO: 6,0 A 8,0; VOLUME: MÍNIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU RÓTULO; EM EMBALAGEM COM 500ML DE PRODUTO. AROMA NEUTRO COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 24	UNID.	30	MAX LIM	R\$ 29,90	R\$ 897,00
115	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL COM CERCAS EM NYLON, FORMATO OVAL EM PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11,6 X 6,6 X 4,1 CM.	UNID.	30	CONDOR	R\$ 2,90	R\$ 87,00
116	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM CABO PLÁSTICO E CERCAS SINTÉTICAS. SEM SUPORTE.	UNID.	40	CONDOR	R\$ 4,90	R\$ 196,00
117	ESPONJA DE AÇO, FARDO COM 14 PACOTE COM 8 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTA DE AÇO CARBONO. FARDO COM 14 UND.	UNID.	20	ASSOLAN	R\$ 21,10	R\$ 422,00
118	ESPONJA DE LOUÇA DE POLIURETANO, DUPLA FACE, MEDIDA MÍNIMA 12X70X28MM. CX.C/60 UNID.	UNID.	20	BRILHOS	R\$ 25,80	R\$ 516,00
119	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº 103, CAIXA COM 40 UNIDADES. CAIXA C/20	UNID.	10	3 CORAÇÕES	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
120	GRAMPOS DE ROUPA EM PLÁSTICO, COM 12 UNIDADES.	UNID.	30	GINA	R\$ 7,50	R\$ 225,00
121	GUARDANAPOS BRANCOS, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. MEDINDO 11X10CM. FARDO COM 12 UNID.	UNID.	30	CRISTAL	R\$ 11,00	R\$ 330,00
123	ISQUEIRO A GÁS COM REGULAGEM EM CHAMA.	UNID.	5	BIC	R\$ 8,80	R\$ 44,00



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>

124	LIMPA VIDRO LÍQUIDO, EMBALAGEM COM 300ML. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	30	BRILHUX	R\$ 12,30	R\$ 369,00
125	LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 9 LITROS, TIPO CESTO.	UNID.	60	PLASULTIL	R\$ 10,20	R\$ 612,00
126	LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE DE 15 LITROS.	UNID.	20	PLASULTIL	R\$ 62,30	R\$ 1.246,00
27	LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA: CONJUNTO DE 5 LIXEIRAS PAPELEIRAS DE CAPACIDADE APROXIMADA DE 50 LITROS PARA COLETA SELETIVA, SENDO 1 DA COR VERDE (VIDRO), 1 DA COR AZUL (PAPEL), 1 DA COR AMARELO (METAL) E 1 DA COR VERMELHO (PLÁSTICO) E UMA DA COR MARROM (ORGÂNICO). TODOS OS RECIPIENTES DEVEM OSTENTAR EM LUGAR VISÍVEL O SÍMBOLO DE MATERIAL RECICLÁVEL, CONFORME MODELO E ESPECIFICAÇÕES DETERMINADOS PELA NBR 7500. CONFECCIONADAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, FORMATO RETANGULAR CÔNICO COM DIMENSÃO APROXIMADA 113 X 37 X 179.ACOPLADOS A UMA ESTRUTURA EM FERRO PINTADO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UNID.	2	PLASULTIL	R\$ 760,00	R\$ 1.520,00
128	TONEL CAPACIDADE DE 200LT COM TAMPA COR PRETO OU AZUL	UNID.	3	PLASULTIL	R\$ 113,00	R\$ 339,00
129	LUSTRA MÓVEIS CREMOSO 200ML, CHEIRO LAVANDA, COMPONENTES DE CERAS NATURAIS, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. CX COM 12 UND.	UNID.	10	PANDA	R\$ 72,85	R\$ 728,50
130	LUVAS DE BORRACHA, MATERIAL LÁTEX, COR AMARELA, ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO, TAMANHO MÉDIO.	UNID.	30	SANO	R\$ 9,30	R\$ 279,00
131	PÁ PARA LIXO, PLÁSTICA, TAMANHO GRANDE.	UNID.	30	SÃO LUIZ	R\$ 3,35	R\$ 100,50
132	PANO DE PRATO, COR BRANCA, ALGODÃO, COM BAINHA, MEDIDA MÍNIMA 40X60CM.	UNID.	70	SÃO LUIZ	R\$ 1,99	R\$ 139,30
133	PANO PARA CHÃO TIPO SACO, EM ALGODÃO (SACOS DE 60KG), MEDINDO 60X80CM NO MÍNIMO.	UNID.	100	SÃO LUIZ	R\$ 1,99	R\$ 199,00
134	PANO PARA LIMPEZA EM FLANELA, MEDIDA MÍNIMA 30/50CM.	UNID.	30	SÃO LUIZ	R\$ 2,59	R\$ 77,70
135	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, ROLOS COM 30 METROS, DE BOA QUALIDADE, NEUTRO. FARDO COM 16 PACOTE DE 4 UNID. CADA.CADA FARDO COM 16 UND	UNID.	30	PYMPO	R\$ 29,90	R\$ 897,00
136	PAPEL TOALHA COZINHA, ALTA ABSORÇÃO, FARDO COM 12 PCTS. DE 2 ROLOS, MEDINDO 22X20 CM. FARDOSCOM 12 UND	UNID.	10	LEVE	R\$ 23,00	R\$ 230,00
137	PEDRA SANITÁRIA LAVANDA, COM HASTE PARA FIXAÇÃO. CX C/12 UNID	UNID.	10	ORIENTAL	R\$ 14,90	R\$ 149,00
138	PORTA SABONETE LÍQUIDO, CAPACIDADE 350ML, MATERIAL DA TAMPA EM POLIPROPILENO E CORPO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL ATÓXICO.	UND	10	PLASULTIL	R\$ 9,00	R\$ 90,00
139	PRODUTO CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA, FRASCOS COM 500ML.	UNID.	60	VEJA	R\$ 2,10	R\$ 126,00



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>
 assinado por: idUser 181

140	RODOS PLÁSTICOS, MEDIDA DA BORRACHA APROXIMADAMENTE 30CM, CARBO DE MADEIRA PLASTIFICADO.	UNID.	30	BOM D'AGUA	R\$ 3,60	R\$ 108,00
141	SABÃO DE COCO, EM BARRA, 400G. REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	10	ORIENTAL	R\$ 1,70	R\$ 17,00
142	SABÃO EM BARRA AZUL, 200G. PACOTE COM 5 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. CX C/50 UND	CX	10	ESPULMIL	R\$ 49,80	R\$ 498,00
143	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G. COM TENSOATIVOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, CONTROLE ESPUMA, PERFUME. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. FARDO C/26 UNID.	FARDO C/ 20 UNID.	30	BEM-TI-VI	R\$ 41,90	R\$ 1.257,00
44	SABONETE ESPUMA NEUTRO, REFIL DE 700ML PARA DISPENSER SABONETEIRA, DESTINADA A LIMPEZA DAS MÃOS. PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS: PH 100%: 6,5 - 6,7. APARÊNCIA E ODOR: ESPUMA, SEM FRAGRÂNCIA, SEM CORANTES. DENSIDADE: 1,008 - 010 G/CM³. VISCOSIDADE: SEM VISCOSIDADE. SOLUBILIDADE NA ÁGUA: 100%. DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR, SEM DILUIR.	UNID.	30	MAX LIM	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
145	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO, HIDRATANTE E ANTI-SÉPTICO, BACTERICIDA, AÇÃO ANTIMICROBIANA. IDEAL PARA HIGIENE E LIMPEZA DE MÃOS. PH NEUTRO E SEM AROMA. EMBALAGEM DE 5 LITROS.	UNID.	30	MAX LIM	R\$ 14,80	R\$ 444,00
146	SABONETE PARA BANHEIRO COMUM, UNIDADE DE 90G.	UNID.	30	EVEN	R\$ 2,10	R\$ 63,00
147	SACO PLÁSTICO DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, 5 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT-NBR 9191. Fardo com 100 sacolas	UNID.	30	DOK PLASTE	R\$ 11,90	R\$ 357,00
148	SACO PLÁSTICO DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 30 LITROS, 5 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT-NBR 9191. fardo c/100 sacolas	UNID.	30	DOK PLASTE	R\$ 10,00	R\$ 300,00
149	SACO PLÁSTICO DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, 5 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT-NBR 9191. fardo c/100 sacolas	UNID.	30	DOK PLASTE	R\$ 20,00	R\$ 600,00
150	TAPETE CAPACHO, DIMENSÃO MÍNIMA 39CMX59CM, SUPERFÍCIE 100% POLIESTRER E BASE 100% LATEX.	UNID.	30	CAPACHO	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
151	VASSOURAS COM CERDAS GROSSAS DE NYLON, COM FIXAÇÃO REFORÇADA, COM BASE POLIPROPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22CM. COM CERDAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 11CM. E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO E ROSQUEÁVEL COM PONTEIRA PLÁSTICA.	UNID.	50	BELONA	R\$ 4,90	R\$ 245,00
152	VASSOURA PLÁSTICA TIPO PELO CINTETICO COM CABO EM MADEIRA.	UNID.	50	BELONA	R\$ 4,90	R\$ 245,00
153	VASSOURAO REFORÇADO TIPO GARI	UND	50	CONDOR	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
154	BACIA DE PLASTICO MÉDIA	UNID.	20	PLASULTIL	R\$ 12,35	R\$ 247,00
155	BALDES PLASTICO 20 LT	UNID.	30	PLASULTIL	R\$ 18,00	R\$ 540,00
156	BANDEJA LAMINADA Nº 02 MODELO/ TAMANHO Nº 2 17,5X22,5CM	UNID.	20	GFESTE	R\$ 5,15	R\$ 103,00
157	CABO DE VASSOURA TAM. 1M E 50CM	UNID.	50	SÃO LUIZ	R\$ 1,00	R\$ 50,00



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>

158	CLORO 2LT	UNID.	50	DA CASA	R\$ 2,99	R\$ 149,50
159	FACA DESCARTÁVEL 16,3CM COM 50 UNIDADES	UNID.	20	GFESTE	R\$ 4,50	R\$ 90,00
160	FÓSFORO PCT. COM 10 CX COM 40UNIDADES.cx com 10 maço	UNID.	10	OLHO	R\$ 13,90	R\$ 139,00
161	GARFO DESCARTÁVEL 16,3 CM COM 50 UNIDADES	PCT.	30	GFESTE	R\$ 4,30	R\$ 129,00
162	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML	UNID	30	MAX LIM	R\$ 2,80	R\$ 84,00
163	PRATO DESCARTÁVEL SOBREMESA BRANCO PCT C/10 UNIDADES TAMANHO MÉDIO	PCT.	50	GFESTE	R\$ 4,70	R\$ 235,00
164	PRATO FUNDO- CUMBUCA- MINI PLÁSTICO DESCARTÁVEL- COR BRANCO PCT C/10 UNIDADES	PCT.	40	GFESTE	R\$ 3,60	R\$ 144,00
165	TOALHA DE MÃOS DE ALGODÃO TAM 30X50 CM	UNID	30	SÃO LUIZ	R\$ 6,00	R\$ 180,00
166	VASSOURA EM PALHA COM CABO EM MADEIRA.	UNID	50	BELONA	R\$ 2,45	R\$ 122,50
167	VEJA LIMPEZA FLORAL PESADA 500ML CX COM 24 UNID. CX C/25 UND	CX	5	VEJA	R\$ 79,00	R\$ 395,00
168	COPO DESCARTÁVEL DE 50ML COM 100 UNID. CX C/ 25 UND	CX	5	MARATA	R\$ 79,90	R\$ 399,50
169	PÁ LIXO CHAPA GALVANIZADACOM CABO LONGO DE MADEIRA	UNID.	30	SÃO LUIZ	R\$ 3,60	R\$ 108,00
172	COLHERES DESCARTÁVEIS TAMANHO MÉDIO COM 50 UNIDADES	PCT.	30	GFESTE	R\$ 2,40	R\$ 72,00
173	GARFOS DESCARTÁVEIS TAMANHO PEQUENO COM 50 UNIDADES	PCT.	20	GFESTE	R\$ 2,45	R\$ 49,00
174	GARFOS DESCARTÁVEIS TAMANHO GRANDE COM 50 UNIDADES	PCT.	20	GFESTE	R\$ 4,00	R\$ 80,00
TOTAL						R\$ 29.877,30

TOTAL	R\$ 606.039,60
--------------	-----------------------



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf

4.2. No valor pactuado estão inclusos todos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva entrega dos materiais desta licitação, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal devidamente atestado por servidor designado.

4.4 - A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal ou Fatura, documento em papel timbrado da empresa informando a Agência Bancária e o número da Conta a ser depositado o pagamento. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais.

4.5 - A Nota Fiscal deverá ser emitida pela licitante vencedora contratada obrigatoriamente com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.6 – Em caso de devolução da Nota Fiscal para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

4.7. O pagamento só será efetuado mediante apresentação de ATESTE, devidamente assinado por servidor da secretaria de saúde, devidamente identificado, confirmando que os equipamentos foram entregues na quantidade solicitada, e nas especificações constantes da proposta vencedora do certame.

5 - DO PREÇO E DO REAJUSTE:

5.1 – Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com o inciso I, subitem 7.1 do edital, fixo e irrevogável.

5.2 – Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico financeiro do Contrato, conforme disposto no Art. 65, alínea “d” da Lei 8.666/93.

5.2.1 – Caso ocorra à variação nos preços, a contratada deverá solicitar formalmente a Administração Municipal, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido.

5.3 - Em caso de redução nos preços dos equipamentos, a contratada fica obrigada a repassar ao município o mesmo percentual de desconto.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO

6.1 - O prazo da execução do contrato será até 12 meses, com início na assinatura de contrato, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes e nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – RECURSO ORÇAMENTÁRIO:

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão a cargo das seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO: Poder Executivo.



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>

2.80 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.241.0048.2035.0000 – API

3.242.0049.2036.0000 – APP

08.243.0050.2037.0000 – PRO-JOVEM

08.243.0051.2038.0000 – PETI

08.243.0051.2062.0000 – Manutenção das ações de atenção as famílias carentes

08.244.0047.2063.0000 – Distribuição de Cestas Básicas a População Carente

08.244.0052.2041.0000 – CREAS

08.244.0052.2060.0000 – SCFV

08.244.0054.2040.0000 – IGD

08.244.0055.2042.0000 – FMAS

08.244.0055.2061.0000 – CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30 – Material de Consumo

8 - CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8.1 – Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666/93, fica estipulado o percentual de **0,5% (meio por cento)** sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste pregão, até o limite de **10% (dez por cento)** do valor empenhado.

8.2 Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades nos termos do art. 87 da Lei n. 8.666/93:

I- advertência;

II- multa de **10% (dez por cento)** do valor do contrato,

III- suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a **02 (dois)** anos e,

IV- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até **05 (cinco) anos**, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e

comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis** da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.6 - As multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração Municipal nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;



LÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a publicação de sumo deste Contrato na imprensa oficial.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca do Município de Bom Conselho Estado de PERNAMBUCO, para dirimir questões oriundas deste Contrato, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja. E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes.

TEREZINHA-PE, 04 de julho de 2022.

José Ailson Souza da Silva
Gestor do FMAS
CONTRATANTE

CLADYCÉIA TENORIO DE NORONHA LTDA,
CNPJ sob o nº 43.308.415/0001-30

TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome: _____
CPF : _____

2. _____
Nome: _____
CPF : _____

ORDEM DE FORNECIMENTO

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para manutenção dos programas do Fundo Municipal de Assistência Social de Terezinha..

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEREZINHA.

CONTRATADA: CLADYCÉIA TENORIO DE NORONHA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.308.415/0001-0, estabelecida à Av. Frei Damião de Bozzano, 114, Dom Helder Câmara, Garanhuns - PE, Telefone: (71) 99656-5999 neste ato representada por seu/sua representante legal, Sra. Claudycea Tenório de Noronha, portador(a) da carteira de identidade nº 7925006, expedida pela SDS/PE, CPF nº 086.719.754-90.



assinado por: idUser 181

PORTAL DA TRANSPARENCIA

<http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/30-202208170447.pdf>

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.80 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0048.2035.0000 – API
08.242.0049.2036.0000 – APP
08.243.0050.2037.0000 – PRO-JOVEM
08.243.0051.2038.0000 – PETI
08.243.0051.2062.0000 – Manutenção das ações de atenção as famílias carentes
08.244.0047.2063.0000 – Distribuição de Cestas Básicas a População Carente
08.244.0052.2041.0000 – CREAS
08.244.0052.2060.0000 – SCFV
08.244.0054.2040.0000 – IGD
08.244.0055.2042.0000 – FMAS
08.244.0055.2061.0000 – CRIANÇA FELIZ
3.3.90.30 – Material de Consumo

Terezinha- PE, 04 de julho de 2022.

José Ailson Souza da Silva
Gestor do FMAS
CONTRATANTE

Ciente em ____/____/2022
Assinatura e Carimbo da Firma